

证券代码：000791

证券简称：甘肃电投

公告编号：2021-23

债券代码：149304

债券简称：20 甘电债

甘肃电投能源发展股份有限公司

2021 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	甘肃电投	股票代码	000791
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	寇世民	戴博文	
办公地址	甘肃省兰州市城关区北滨河东路 69 号甘肃投资集团大厦 24 楼	甘肃省兰州市城关区北滨河东路 69 号甘肃投资集团大厦 24 楼	
电话	0931-8378559	0931-8378559	
电子信箱	nyfzksm@163.com	nyfzdbw@163.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	928,666,271.41	942,685,543.32	-1.49%
归属于上市公司股东的净利润（元）	147,135,979.41	193,572,884.32	-23.99%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	143,980,695.24	193,037,447.49	-25.41%
经营活动产生的现金流量净额（元）	569,336,282.97	524,886,462.85	8.47%
基本每股收益（元/股）	0.1082	0.1424	-24.02%
稀释每股收益（元/股）	0.1082	0.1424	-24.02%
加权平均净资产收益率	2.19%	2.98%	-0.79%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	18,226,942,711.49	19,037,088,967.14	-4.26%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,697,040,520.20	6,715,096,017.29	-0.27%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	51,757	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
甘肃省电力投资集团有限责任公司	国有法人	62.54%	850,331,727	0		0
中国对外经济贸易信托有限公司—外贸信托·华资 1 号单一资金信托	其他	0.85%	11,585,580	0		0
重庆市城市建设投资（集团）有限公司	国有法人	0.85%	11,532,466	0		0
华能资本服务有限公司	国有法人	0.44%	6,000,900	0		0
支拴喜	境内自然人	0.36%	4,832,572	0		0
陆燕	境内自然人	0.26%	3,490,400	0		0
王启伦	境内自然人	0.23%	3,121,600	0		0
张盛军	境内自然人	0.22%	3,034,633	0		0
顾栋梁	境内自然人	0.15%	2,000,000	0		0
都成洪	境内自然人	0.14%	1,865,500	0		0
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中国有法人股股东甘肃省电力投资集团有限责任公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法（2020 年修订）》中规定的一致行动人。未知其他流通股股东间是否存在关联关系，也未知其他流通股股东是否属于《上市公司收购管理办法（2020 年修订）》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	前 10 名股东中境内自然人股东支拴喜通过普通证券账户未持有公司股票，仅通过万联证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 4,832,572 股，实际合计持有 4,832,572 股；股东中境内自然人股东陆燕除通过普通证券账户持有 200 股外，还通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,490,200 股，实际合计持有 3,490,400 股；股东中境内自然人股东王启伦通过普通证券账户未持有公司股票，仅通过国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,121,600 股，实际合计持有 3,121,600 股；股东中境内自然人股东都成洪除通过普通证券账户持有 1,301,400 股外，还通过国金证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 564,100 股，实际合计持有 1,865,500 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额(万元)	利率
甘肃电投能源发展股份有限公司面向专业投资者公开发行 2020 年公司债券	20 甘电债	149304	2020 年 12 月 15 日	2025 年 12 月 16 日	100,000	4.50%
甘肃电投能源发展股份有限公司 2019 年度第一期绿色中期票据	19 甘肃电投 GN001	131900026	2019 年 12 月 16 日	2022 年 12 月 18 日	50,000	3.99%
甘肃电投能源发展股份有限公司 2020 年度第一期绿色中期票据	20 甘肃电投 GN001	132000009	2020 年 03 月 18 日	2023 年 03 月 20 日	50,000	3.87%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	56.43%	60.63%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	3.31	3.3

三、重要事项

报告期内，公司紧紧围绕董事会批准的年度经营目标，精准研判电改政策、市场规则 and 用户需求，分析电量交易规则，强化市场营销协调机制，想方设法争取中长期电量，抓好省内优先发电计划和水电超发电量的落实，做好电力经营、电量交易等统筹工作。公司所属电站上半年完成发电量 35.99 亿千瓦时，上年同期发电量 37.46 亿千瓦时，同比减少 1.47 亿千瓦时；本报告期公司实现营业收入 9.29 亿元，同比减少 1.49%；实现归属于上市公司股东的净利润 1.47 亿元，同比减少 23.99%。截至本报告期末，公司总资产 182.27 亿元，同比减少 4.26%；归属于上市公司股东的所有者权益 66.97 亿元，同比减少 0.27%。

截至本报告期末，公司在建的神树水电站主体工程已全部完工，涉及的生态环境问题已全部整改完成并通过相关部门的验收。目前正在抓紧办理发电前的相关验收工作，因神树电站需办理自然保护区准入手续，相关工作已报至省林草局待批。

经公司第七届董事会第十次会议、2020 年第三次临时股东大会审议通过，公司于 2020 年 12 月 30 日与建信金融资产投资有限公司（以下简称“建信投资”）签署了《关于甘肃电投炳灵水电开发有限责任公司之股东协议》、《建信金融资产投资有限公司对甘肃电投炳灵水电开发有限责任公司之增资协议》，拟引进建信投资对公司控股子公司炳灵公司增资 5 亿元，用于偿还炳灵公司银行贷款等金融债务，实施债转股。2021 年 6 月 18 日，炳灵公司收到建信投资支付的投资价款 5 亿元。